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Anotácia

Táto bakalárska práca sa zaoberá cestovnou kanceláriou BUBO Travel agency. Bakalárska

práca je rozdelená na dve časti – teoretickú a praktickú. V teoretickej časti sú definované

základné pojmy z odboru cestovného ruchu a strategického riadenia spolu s nástrojmi

strategického riadenia. V praktickej časti sú teoretické poznatky aplikované na konkrétnu

cestovnú kanceláriu vykonaním analýz vonkajšieho a vnútorného prostredia. Ich výsledky sú

zhrnuté v SWOT analýze. Poznatky z analýz sú základom pre formuláciu vhodnej stratégie.
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Annotiaton

This bachelor's thesis is about travel agency BUBO Travel agency The bachelor's thesis is

divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part defines the basic concepts

of tourism and strategic management together with strategic management tools. In the practical

part, the theoretical knowledge is applied to a concrete travel agency by conducting analyzes

of the external and internal environment. Their results are summarized in the SWOT analysis.

Analytical knowledge is the basis for formulating a suitable strategy.
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ÚVOD

Cestovný ruch sa zaraďuje do terciárneho sektoru národného hospodárstva, ktorý

predstavuje oblasť služieb a tvorí samostatné odvetvie. Trh cestovného ruchu je ovplyvňovaný

hlavne technologickými trendami a legislatívnym prostredím. Nevyhnutnou podmienkou

prosperity cestovnej kancelárie je sledovať tento vývoj, situáciu na trhu, najnovšie trendy,

požiadavky zákazníkov a v neposlednom rade aktivity konkurencie. Aby bola spoločnosť

konkurencieschopná a udržala sa na trhu, musí všetky tieto faktory vnímať a brať v úvahu pri

všetkých svojich činnostiach. Analyzovaním súčasnej situácie a vytvorením strategického

plánu sa zaoberá strategické riadenie. Strategické riadenie rieši najzávažnejšie a rozhodujúce

problémy, týkajúce sa prosperity a existencie podniku. Existencia strategického riadenia môže

pre spoločnosť znamenať výhodu oproti konkurenčným podnikom.

V teoretickej časti sú zadefinované pojmy z prostredia cestovného ruchu a cestovných

kancelárií. Taktiež je v tejto kapitole riešená problematika strategického riadenia a jeho

definícia. Prvá kapitola ďalej popisuje analýzy vonkajšieho a vnútorného prostredia a metódy

strategickej analýzy.

Druhá kapitola sa rozdeľuje na analytickú a návrhovú časť. Analytická časť je venovaná

analýze vonkajšie a vnútorného prostredia. Na analýzu makroprostredia je použitá PESTLE

analýza. Mikroprostredie skúma Porterov model piatich síl. Následne je v tejto časti skúmané

vnútorné prostredie spoločnosti pomocou analýzy marketingového mixu. V druhej časti tejto

kapitoly sú sformulované vhodné stratégie pre danú cestovnú kanceláriu.

Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce je vypracovanie strategickej analýzy cestovnej

kancelárie BUBO Travel agency a na základe z nej vychádzajúcich záverov navrhnúť vhodné

odporúčania do budúcnosti. Na dosiahnutie hlavného cieľa, bolo stanovených niekoľko

čiastkových cieľov. Prvým cieľom je analýza makrookolia a mikrookolia spoločnosti. Druhým

cieľom je analýza vnútorného prostredia. Posledným čiastkovým cieľom je na základe

výsledkov predchádzajúcich analýz stanovenie odporúčanej stratégie.
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Cestovný ruch je odvetvie hospodárstva zahŕňajúce činnosti zamerané na cestovanie

a následný pobyt. Cestovný ruch je jedno z najrýchlejšie sa rozvíjajúce odvetvie, a tvorí

významnú časť hospodárstva niektorých krajín.

1 Cestovný ruch

Cestovný ruch sa dá charakterizovať viacerými definíciami, ale žiadna z nich nie je

úplne vyčerpávajúca. Zvyčajne sa pojem cestovný ruch opisuje ako krátkodobý presun ľudí na

iné miesta, ako ich bydlisko, za účelom vykonávania pre nich príjemných aktivít[7].

1.1 Definícia cestovného ruchu

Prvú modernú definíciu cestovného ruchu vymedzili Krapf a Hunziker (1941), ktorý ho

definujú „ako súhrn javov a vzťahov, ktoré vyplývajú z cestovania alebo pohybu osôb, pričom

miesto pobytu nie je trvalým miestom bývania a zamestnania“[12].

Míľnikom v definovaní cestovného ruchu sa dá považovať konferencia Svetovej

organizácie cestovného ruchu UNWTO (United Nations World Tourism Organization),

konanej v Ottawe v roku 1991, kde prišlo k vymedzeniu väčšiny pojmov z oblasti cestovného

ruchu. Podľa UNWTO je cestovný ruch „činnosť osoby cestujúcej na prechodnú dobu do miesta

mimo jej bežné životné prostredie, a to na dobu kratšiu, než je stanovené, pričom hlavný účel

jej cesty je iný než vykonávanie zárobkovej činnosti v navštívenom mieste“. Z toho vyplýva že

cestovný ruch je aktivita založená na premiestňovaní osôb, trvá obmedzenú dobu (maximálne

1 rok), motívom cesty nie je zárobok a nejedná sa o dlhodobú migráciu a cesty v rámci bydliska

[4].

1.2 Sektory cestovného ruchu

Cestovný ruch by mal byť ponímaný ako priemysel, poskytujúci všetky služby súvisiace

s cestovaním a turistikou. Tieto služby je možné rozdeliť do sektorov:

• Sektor ubytovacích služieb – poskytovatelia ubytovacích služieb, od hotelových

reťazcov, až po malé penzióny,

• Sektor atrakcií – kultúrne a historické pamiatky, národné parky, botanické záhrady,

rekreačné centrá apod.,
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• Sektor doprava – letecká, lodná, autobusová a automobilová doprava, vrátanie

požičovní dopravných prostriedkov,

• Sektor sprostredkovatelia – cestovné kancelárie a agentúry, organizátori konferencií,

rezervačné systémy a ďalší,

• Sektor organizácií – národné turistické centrály, regionálne centra, turistické asociácie

apod.[17].

1.3 Formy cestovného ruchu

Rozdeľujú sa na základné formy, uspokojujúce základné potreby účastníkov,

a špecifické formy, uspokojujúce špecifické potreby účastníkov.

Základné formy sa rozdeľujú na:

• Rekreačný cestovný ruch – podporuje regeneráciu a reprodukciu fyzických a duševných

síl človeka, realizuje sa vo vhodnom prostredí,

• Kultúrno-poznávací cestovný ruch – zaoberá sa poznávaním histórie, kultúry, tradícií,

zvykov apod.,

• Športovo-turistický cestovný ruch – zabezpečuje aktívny odpočinok pri športových

činnostiach, taktiež sa do neho zahŕňa pasívna účasť na športových podujatiach,

• Liečebný a kúpeľný cestovný ruch – venuje sa liečbe, prevencií, relaxácií a celkovú

obnovu fyzických a duševných síl účastníka[5,8].

1.4 Druhy cestovného ruchu

Podľa miesta čerpania služieb resp. vzťahu k platobnej bilancií (export, import, domáca

spotreba), sa cestovný ruch delí na druhy:

• Domáci cestovný ruch – obyvatelia danej krajiny cestujú vo vnútri danej krajiny

a neprekračujú jej hranice, podľa vzťahu k platobnej bilancií sa jedná o domácu

spotrebu,

• Zahraničný cestovný ruch – dochádza k prekračovaniu hraníc krajín,

o aktívny cestovný ruch – príchod cudzincov do krajiny destinácie, jedná sa

o export služieb (cudzinci utrácajú cudziu menu v destinácií),
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o pasívny cestovný ruch – odchod domácich cestovateľov do zahraničia, jedná sa

o import služieb (turisti utrácajú svoje finančné prostriedky v cudzej krajine),

• Tranzitný cestovný ruch – prechod turistov cez územie prechádzaného štátu, spravidla

bez prenocovania, tento druh cestovného ruchu zahŕňa taktiež pohyb turistov po letisku

v prípade medzipristátia lietadla[12].

2 Cestovná kancelária

Cestovná kancelária je základnou prevádzkovou jednotkou cestovného ruchu.

Predmetom jej činnosti je sprostredkovanie, organizovanie a zabezpečovanie služieb

cestovného ruchu.

2.1 Definícia cestovnej kancelárie

Norma ČSN EN 13809 – Služby cestovného ruchu – Cestovné agentúry a cestovné

kancelárie – Terminológia definuje cestovnú kanceláriu ako podnik organizujúci zájazdy

a zaisťujúci služby cestovného ruchu pre priamy predaj cestujúcim alebo predaj


[…]


v krajinách po celom svete, ktoré ponúkajú služby na vysokej úrovni. Klienti, ktorí sa

zameriavajú na luxusné dovolenky by mali možnosť zažiť jedinečný zájazd, ktorý spája

vzrušujúce spoznávanie nových krajín a oddych v kúpeľoch. Príklad zájazdu tohto typu je

zájazd na Island, do kúpeľov Blue Lagoon, ktoré sú považované za jeden z 25 divov sveta.

Typ zájazdu BUBO SKI by neponúkal lyžiarske zájazdy do tradičných európskych

lyžiarskych destinácií ako sú Alpy. Klientom by boli ponúkané lyžovačky do destinácií ktoré

nie sú zaužívané lyžiarske destinácie a ponúkajú viacero atraktivít rôzneho druhu, alebo

ponúkajú jedinečné podmienky svetového významu. Ako príklad uvádzame zájazd do Turecka,

ktorý by zahŕňal lyžovanie v pohorí Erciyes spojený s návštevou historických skalných miest

v oblastí Kappadokie.

Ďalším návrhom je vytvorenie ďalšej pobočky cestovnej kancelárie v rámci Slovenska.

Jediná predajňa je v Bratislave na Západnom Slovensku. Zo začiatku bolo navrhnuté vytvorenie

pobočky v Košiciach na východnom Slovensku. Neskôr, ak by ľudia prejavovali väčší záujem

o osobný predaj, mohli by byť vytvorených viacero pobočiek.

BUBO Travel agency najčastejšie prezentuje svoje zájazdy prostredníctvom katalógu

a je pre ňu dôležitý referenčný marketing. Význam internetu v úspešnom riadení cestovnej

kancelárie v súčasnosti neustále narastá. Internet používa populácia všetkých vekových

kategórií, a predstavuje dôležitý faktor propagácie a patrí k najmenej nákladným formám

reklamy. Z tohoto dôvodu bola navrhnutá investícia do reklamy na sociálnej sieti Facebook.

Facebook je podľa prieskumov dlhodobo najväčšia sociálna sieť a jej počet neustále rastie.

Výhodou tejto reklamy je že spoločnosť sa môže presne zamerať na určitú cieľovú skupinu.

Aj keď by sa mohlo zdať, že cestovná kancelária BUBO nepotrebuje žiadne veľké

zmeny, nájde sa viacero vecí, ktoré jej môžu pomôcť prosperovať a udržať si svoj tržný podiel.

V prvom rade bola navrhnutá rozšírenie ponuky o nové destinácie a druhy zájazdov, čo pomôže

cestovnej kancelárií zaujať väčšie množstvo klientov s rozdielnymi preferenciami. Nasledujúce

odporúčanie je zamerané na podporu osobného predaja, a to vytvorením ďalšej pobočky. Ako

posledný bol uvedený návrh propagácie pomocou sociálnej siete Facebook, ktorá prináša

možnosti cielenej reklamy pre rozličné segmenty potencionálnych zákazníkov.
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ZÁVER

V súčasnej dobe prináša globalizácia trhov a technologický rozvoj veľa možností

v podnikaní. Podnikajúce subjekty musia čeliť silnej konkurencií, zmenám nákupného

správania zákazníkov a zmenám v odvetví. Významným faktorom prosperity spoločnosti je

strategické riadenie. Strategické riadenie prináša spoločnosti nástroje, ako efektívne vykonávať

a plánovať svoju činnosť, a tým zabezpečiť prosperitu a konkurencieschopnosť.

Hlavným cieľom bakalárskej práce bolo vypracovanie strategickej analýzy cestovnej

kancelárie BUBO Travel agency a zhrnutie výsledkov do SWOT matice. A následne na základe

z nej vychádzajúcich záverov navrhnúť vhodné odporúčania pre spoločnosť do budúcnosti.

Tento cieľ bol dosiahnutý prostredníctvom nasledujúcich krokov. V teoretickej časti

boli zadefinované pojmy spojené s cestovným ruchom a cestovnou kanceláriou. Ďalej v nej boli

popísané zásady strategického riadenia a metódy strategickej analýzy. V nasledujúcej

praktickej časti bola ako prvá vykonaná analýza vonkajšieho prostredia za pomoci analýzy

PESTLE. Odborové prostredie cestovnej kancelárie bolo analyzované na základe Porterovho

modelu piatich síl. Po analýze odborovom prostredí bola vykonaná analýza vnútorného

prostredia. Tá sledovala nasledujúce faktory: produkt, cena, distribúcia, propagácia, ľudia,

balíky služieb a procesy. Poznatky z predchádzajúcich kapitol boli použité na formuláciu

vhodných stratégií pre cestovnú kanceláriu BUBO.

Cestovná kancelária BUBO Travel agency si za svoje 25 ročné pôsobenie vybudovala

silné meno a postavenie na trhu. Zabezpečuje 90% poznávacích zájazdov organizovaných

slovenskými cestovnými kanceláriami. Ponúka zájazdy do 195 krajín na celom svete, čo je viac

ako konkurenčné cestovné kancelárie. O úspešnosti CK BUBO svedčí aj vernosť a spokojnosť

zákazníkov, ktorá bola v roku 2017 viac ako 95%. Za to vďačí spoločnosť hlavne

kvalifikovaným zamestnancom a sprievodcov, o ktorých spôsobilosť sa stará v svojej

vzdelávacej organizácií BUBO cestovateľská akadémia.

Navrhovaná stratégia je zameraná na podporenie silných stránok a využívanie

príležitostí. Pozostáva z troch návrhov. Prvým sú odporúčania na rozšírenie portfólia zájazdov

o nové destinácie ako v zahraničí, tak aj v Slovenskej republike. Druhým odporúčaním je

založenie ďalšej pobočky na území Slovenska. Posledné odporúčanie je namierené na podporu

propagácie cestovnej kancelárie prostredníctvom sociálnej siete Facebook.
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