## HODNOCENÍ VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VEDOUcí BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
Katarína Mrkvová, Ing., PhD. Filip Vopát

NÁZEV PRÁCE Strategické řízení cestovní kanceláře.
------------- --

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F
stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F
práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň, překlepy X
samostatnost a aktivita studenta při zpracování X
stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X
spolupráce s vedoucím práce X

**Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.**

**U obhajoby požadují odpověď na následující otázky ----**

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)

**A**

**Slovní hodnocení práce:**

**Práce odevzdaná v systému Theses je shodná s odevzdanou vytištěnou verzí práce. Práci nepovažuji za plagiát.**

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení: **A**

**Vedoucí bakalářské práce: Ing. Katarína Mrkvová, PhD.**

Datum, místo a podpis vedoucího: 26.4.2018, Brno